
Pagina 1/6  

 

SERVIZIO SANIARIO DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____________ DEL  ________________ 

 

 

 

Proposta n. 3396 del 11/10/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA  

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: Adesione accordo quadro Consip “Veicoli in noleggio 2” per la fornitura a Noleggio di n. 40 
veicoli del tipo FIAT 500X HYBRID 1.5 T4 130cv DCT7 CLUB 5P per le Aziende Sanitarie Locali della 
Sardegna e l’Azienda Regionale della Salute (ARES Sardegna) CIG originario 9140744C90 CIG derivato 
9432369D20: aggiudicatario ALD Automotive Italia Srl, Lotto n. 2 Vetture operative ad alimentazione 
alternativa, durata n. 60 mesi, percorrenza di Km. 125.000 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Carlo Spiga  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Giampiero Testoni  

Il Direttore del GAAL Dott. Antonello Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
 
SI [ X ]                            NO [   ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [   ]                          NO [ X ] 
 

107329
Font monospazio
3265                      02/11/2022



Pagina 2/6  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene 
ridefinita in via provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente 
necessario all’adozione dell’atto aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni 
transitate in Ares; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di ATS Sardegna n. 229 del 13/2/2018 di 
attribuzione dell’incarico di direzione del Dipartimento gestione accentrata degli acquisti e 
logistica, al dott. Antonello Podda e successiva deliberazione del Commissario Straordinario 
ex L.R. 24/2020 di proroga dell’incarico n. 244 del 31/3/2021; 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 134 del 13/07/2022, è stata 
approvata la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi biennio 2022/2023 ex D.Lgs 
50/2016 dell’azienda ARES Sardegna – Azienda Regionale della Salute;  
 
PREMESSO che nella programmazione biennale delle acquisizioni di beni e servizi di ARES 
Sardegna, relativa alle annualità 2022/2023, è stato inserito tra i diversi interventi, quello 
relativo alle adesioni alle convenzioni Consip, accordi quadro, per la sostituzione / acquisizione 
di nuovi veicoli; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 800 di ATS Sardegna del 15/06/2018 di 
definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al dipartimento 
Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di 
ASL ed al dipartimento ICT nella materia degli acquisti; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), 
in materia di trattamento dei dati personali; 

 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATO che l’ex ATS Sardegna tra il 2020- 2022 ha rottamato vetture per un n. 
complessivo di 149 veicoli tra ambulanze, mezzi di trasporto e autovetture; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario procedere all’avvicendamento del parco auto e che 
per sopraggiunte nuove e diverse esigenze individuate in ciascuna singola Azienda Sanitaria 
Locale al fine del mantenimento dei LEA, sulla base della seguente suddivisione per Asl di 
competenza: 
 



Pagina 3/6  

azienda sanitaria n. complessivo 

ASL SASSARI  6 

ASL GALLURA 4 

ASL NUORO 4 

ASL OGLIASTRA 2 

ASL ORISTANO 4 

ASL MEDIO 
CAMPIDANO 3 

ASL SULCIS 3 

ASL CAGLIARI  6 

ARES 8 

TOTALE 40 
 
DATO ATTO che attualmente è attiva la Convenzione veicoli in noleggio 2 avente ad oggetto 
“Accordo quadro per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente per le 
Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO  che il lotto n. 2 è attivo dal 03.10.2022 con scadenza il 02.10.2024 avente un 
massimale di n. 3000 veicoli ed avente ad oggetto la tipologia di Vetture medie; 
 
DATO ATTO che la tipologia di veicolo individuata all’interno del lotto 2 dell’Accordo Quadro di 
Consip Spa è la FIAT 500X offerta al prezzo più basso dal fornitore ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA SRL, sulla base del configuratore presente sul portale acquisti in rete; 
 

1 ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL 

2 LEASYS S.p.A. 

3 ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. 

4 LEASEPLAN ITALIA S.P.A. 

 

RITENUTO necessario provvedere all’adesione alla Convenzione suddetta ed alla stipula del 
Contratto di Fornitura che si perfezionerà con l’emissione dell’Ordine di Acquisto; 
 
RITENUTO di dover provvedere al noleggio di n. 40 FIAT 500X  sulla base di una percorrenza 
media di Km. 125.000 e per una durata di mesi 60; 
 
VERIFICATO che i costi per la scelta suddetta sono elencati come da tabella sottostante: 

 

Fornitore 
ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA SRL 

COSTI 
COMPLESSIVI IVA 22% TOTALE IVATO 

LOTTO 2       

Modello 2.3       

Denominazione modello 3.CROSSOVER IBRIDO       

Veicoli offerti  

FIAT 500X HYBRID 1.5 
T4 130cv DCT7 CLUB 
5P        

n. veicoli da acquisire 40       



Pagina 4/6  

ALIMENTAZIONE 
Ibrida (elettrica-
benzina)       

Tipologia contrattuale 
Mesi – km 60 Mesi - 125000 km       

Canone mensile 295,00 €  708.000,00 €  155.760,00 €  863.760,00 €  

Copertura assicurativa 
Senza franchigia R.C.A. 25,00 €  60.000,00 €  13.200,00 €  73.200,00 €  

Copertura assicurativa 
Senza franchigia kasko e 
Incendio, 
furto totale e parziale 40,00 €  96.000,00 €  21.120,00 €  117.120,00 €  

Black box  10,00 €  24.000,00 €  5.280,00 €  29.280,00 €  

Pneumatici invernali** (per 
n. 20 vetture) 11,51 €  13.812,00 €  3.038,64 €  16.850,64 €  

 
TOTALE    901.812,00 €    198.398,64 €    1.100.210,64 €  

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare il quadro economico dell’intervento che risulta dalla 
tabella sottostante ex articolo 113 del D.Lgs n. 50/2016:  
 

QUADRO ECONOMICO - ELEMENTI PROGETTO 

Adesione consip LOTTO (2) ALD AUTO MOTIVE 
ITALIA SRL 

 € 901.812,00 

Importo a base d'asta   € 901.812,00 

Iva 22% € 198.398,64 

Contributo anac per stazione appaltante € 375,00 

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016   € 18.036,24 

TOTALE PROGETTO (compresa iva) € 1.118.621,88   

 
VISTI 
il D.Lgs. 502/1992 e s.m.i.; 
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
la L. R. 11 settembre 2020, n. 24 
 
 
Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa; 

2) DI AUTORIZZAZIONE l’adesione alla convenzione CONSIP Veicoli a noleggio – 
Lotto 2 mediante noleggio a lungo termine senza conducente del veicolo FIAT 500X 
HYBRID 1.5 T4 130cv DCT7 CLUB 5P offerto al prezzo più basso dal fornitore ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA S.R.L. come di seguito dettagliato: 

 

Fornitore 
ALD AUTOMOTIVE 

ITALIA SRL COSTI COMPLESSIVI IVA 22% TOTALE IVATO 

LOTTO 2       

Modello 2.3       



Pagina 5/6  

Denominazione 
modello 3.CROSSOVER IBRIDO       

Veicoli offerti  
FIAT 500X HYBRID 1.5 
T4 130cv DCT7 CLUB 5P        

n. veicoli da 
acquisire 40       

ALIMENTAZIONE 
Ibrida (elettrica-
benzina)       

Tipologia 
contrattuale 
Mesi - km 60 Mesi - 125000 km       

Canone mensile 
                                             
295,00 €                  708.000,00 €  

               
155.760,00 €  

                    
863.760,00 €  

Copertura 
assicurativa 
Senza franchigia 
R.C.A. 

                                               
25,00 €                     60.000,00 €  

                 
13.200,00 €  

                      
73.200,00 €  

Copertura 
assicurativa 
Senza franchigia 
kasko e 
Incendio, 
furto totale e 
parziale 

                                               
40,00 €                     96.000,00 €  

                 
21.120,00 €  

                    
117.120,00 €  

Black box  
                                               
10,00 €                     24.000,00 €  

                    
5.280,00 €  

                      
29.280,00 €  

Pneumatici 
invernali** (per 
n. 20 vetture) 

                                               
11,51 €                     13.812,00 €  

                    
3.038,64 €  

                      
16.850,64 €  

 
TOTALE    901.812,00 €    198.398,64 €    1.100.210,64 €  

 

3) DI STABILIRE che l’onere totale derivante dal presente provvedimento quantificato in 
€ 901.812,00 oltre IVA pari ad € 198.398,64 e quindi per un totale complessivo IVA 
inclusa di € 1.100.210,64, verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2023-2027 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato: 

 

ANNO UFFICIO AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

2023 DALP  1 

A508020105 “Canoni di Noleggio 
Automezzi” 

  220.042,13 

2024 DALP  1   220.042,13 

2025 DALP  1   220.042,13 

2026 DALP  1   220.042,13 

2027 DALP  1   220.042,13 

 

4) DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Carlo Spiga 
– P.O. presso il Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e Logistica – SC Logistica 



Pagina 6/6  

e Valorizzazione del Patrimonio; 

5) DI DARE atto che i Codici Identificativi di Gara sono i seguenti: CIG ORIGINARIO 
9140744C90 CIG DERIVATO 9432369D20; 

6) DI NOMINARE in qualità di Direttore d’Esecuzione del Contratto la Signor Francesco 
Loi, in servizio presso la SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio di Ares 
Sardegna che potrà avvalersi anche del supporto dei direttori operativi da individuarsi 
in ciascuna Area; 

7) DI DARE atto che all’emissione dei contratti, ordinativi e liquidazioni su piattaforma 
Sisar AMC provvederà la SC Logistica e Valorizzazione del Patrimonio; 

 

8) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Gestione Risorse 
Economiche Finanziarie per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

GESTIONE ACCCENTRATA DEGLI ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 

  



Pagina 7/6  

ALLEGATI NONSOGGETTIAPUBBLICAZIONE 

 
Nessun allegato 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES dal / / al / /  
 
 
 
ll Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 
 
______________________ 
 
 
 
 
 

ALLEGATISOGGETTIAPUBBLICAZIONE 

 
Nessun allegato 

 
 

107329
Font monospazio
02    11      2022   17   11    2022


		2022-10-11T18:11:10+0200
	SPIGA CARLO


		2022-10-19T12:11:46+0200
	TESTONI GIAMPIERO


		2022-10-29T19:52:48+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-29T16:58:35+0100
	SPNFNC62R20F979A/6200950031728000.n0fdRCJumwbvT3cWnIP/OovWWXk=




